Gastos de ventas no asignados: Transporte domiciliario y comisiones de plataformas

de entrega se registran globalmente, lo que impide evaluar la rentabilidad por canal.

Falta de inventarios y control de merma: No existe registro estructurado de mermas en

filtrado o devoluciones de clientes.

Indicadores operativos clave (último trimestre)

7.4. Análisis de sensibilidad ante variaciones extremas en precio de la leche y

demanda

1. Metodología

Se modelaron 10.000 iteraciones de Monte Carlo (software @Risk) con dos variables

críticas:

13

Variable Distribución Parámetros Justificación

Precio

leche cruda

(COP/L)

Triangular Mín 2.000 —

Moda 3.000 — Máx 4

200

Históricos ICA-

SIPSA 2020-2024

Demanda

mensual (L yogurt)

Triangular Mín 240 —

Moda 400 — Máx 560

Promedio 2024

± 40 %

Los costos fijos ($3.253.500/mes) y los costos no lácteos ($3.400/L) se mantuvieron

constantes; el margen de venta se calculó para un PVP estable de $27.000/L.

2. Escenarios puntuales — “stress tests”

Escenario
Precio leche

(± %)
Volumen (±

%)

Costo
unitario
(COP/L)

Utilidad
mensual (COP)

Base
— —

 $
9.400

 $   3.786.500

1 – Shock precio ↑40 % 40% 0%
 $

11.800
 $   2.830.500

2 – Precio ↓40 % −40 % 0%
 $

7.000
 $   4.746.500

3 – Demanda ↓40 % 0% −40 %
 $

9.400
 $   972.500

4 – Demanda ↑40 % 0% 40%
 $

9.400
 $   6.602.500

5 – “Doble golpe” (precio ↑40 %
& demanda ↓40 %)

40% −40 %
 $

11.800
 $   394.500

Observaciones clave

El punto de equilibrio (≈ 185 L/mes) sigue cubierto incluso en el escenario 5, pero la

utilidad se reduce ≈ 90%.

Cada aumento de 1% en el precio de la leche disminuye la utilidad mensual en ≈ $47.000

; cada 1 % de caída en ventas la reduce en ≈ %94.000.

3. Resultados de la simulación Monte Carlo

Utilidad mensual esperada: 3,61 M COP.

14

Desviación estándar: 1,05 M COP.

Probabilidad de utilidad < 0 (pérdida): 7,8 %.

Cuartil 5 % (escenario pesimista): 0,34 M COP.

Cuartil 95 % (escenario optimista): 5,42 M COP.